
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-12-2021- pag. 1 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee ..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 66 del 10-12-2021 
 
 

 
 

OGGETTO: SISMA 2016 - OCSR 104/2020 - Intervento di manutenzione 
straordinaria strada comunale di Carufo - Approvazione progetto 
esecutivo 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno   dieci  del mese di dicembre, alle ore 17:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-12-2021- pag. 2 
 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

RICHIAMATA l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo, ai fini 
della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatesi a far 
data dal 24 agosto 2016, n. 104 del 29/06/2020 recante: “Modalità per 
l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del decreto legge 24 
ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 
ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti”, con la quale, all’Allegato 2, si 
disponeva un contributo in favore di questo Ente pari all’importo di € 100.000,00= 
destinato ai “Lavori di realizzazione della palestra comunale”, con obbligo di 
dare corso agli stessi entro la data del 31 dicembre 2021; 

RILEVATO che l’intervento de quo risulta condizionato all’approvazione di una 
variante urbanistica al progetto, talché la sua realizzazione risulta di fatto 
impossibile entro la data del 31 dicembre 2021, desunta nella citata Ordinanza 
Commissariale; 

DATO ATTO che questo Ente ha avanzato richiesta al Commissario Straordinario 
per la Ricostruzione Sisma 2016 (con nota Prot. n. 0004909-26/11/2021-C_B562-
SARCH-P), al fine di sostituire l’oggetto dell’intervento finanziato (All. 2 
dell’Ordinanza 104/2020, ID 46) con un nuovo progetto denominato “Lavori di 
manutenzione straordinaria strada comunale Carufo”; 

DATO ATTO altresì che (con nota Prot. n. CGRTS-0061994-P-02/12/2021) il 
Commissario Straordinario per la Ricostruzione, in riscontro alla Ns. istanza, ha 
consentito la sostituzione dell’intervento (cfr. stralcio sottostante) con il nuovo 
progetto presentato, confermando l’inizio dei lavori alla data 31 dicembre 2021: 

 COMUNE PROV. DESCRIZIONE INTERVENTO 
CONTRIBUTO 

RICHIESTO 
TOT 

COMUNE 

46 
CAMPOROTONDO 
DI FIASTRONE 

MC 

Lavori di manutenzione 
straordinaria dell'Ostello Comunale 

€ 23.982,00 

€ 200.000,00 

Lavori di protezione civile ed 
emergenza mediante la dotazione di 
macchina operatrice 

€ 76.018,00 

Lavori di manutenzione 
straordinaria strada comunale di 
Carufo 

€ 100.000,00 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Caterina Pirani, Istruttore Direttivo 
Tecnico dell’Ufficio Sisma comunale, composto dai seguenti elaborati e dal 
pedissequo quadro economico: 

01 - Progetto architettonico:  
‐ ARCH.01.01: relazione tecnica illustrativa; 
‐ ARCH.01.02: elaborato grafico – planimetria generale con localizzazione 

interventi; 

02 – Elaborati contabili: 
‐ CME.02.01: elenco prezzi unitari; 
‐ CME.02.02: analisi nuovi prezzi; 
‐ CME.02.03: computo metrico estimativo lavori; 
‐ CME.02.04: computo oneri per la sicurezza; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-12-2021- pag. 3 
 

‐ CME.02.05: computo oneri per la manodopera; 
‐ CME.02.06: quadro tecnico economico; 

03  – Capitolato speciale d’appalto; 
04  – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
05  – Schema di contratto tipo 

QUADRO TECNICO ECONOMICO
1. Importo lavori 

 1.a: Importo netto lavori a base di gara € 78.141,44
 1.b: Oneri per la sicurezza COVID-19 non soggetti a ribasso € 982,68

Importo totale lavori [1.a + 1.b] € 79.124,12
2. Somme a disposizione 

 2.a: Iva 22% sui lavori € 17.407,31
 2.b: Imprevisti e lavori su fattura € 1.886,09
 2.c: Fondo incentivante ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% su 

importo lavori) 
€ 1.582,48

Totale somme a disposizione [2.a + 2.b + 2.c] € 20.875,88

TOTALE GENERALE [1+2] € 100.000,00

ATTESO che ai fini dell’approvazione del progetto esecutivo non risulta 
necessario acquisire nessun Parere e/o Autorizzazione da parte di altri Enti; 

VERIFICATO che in data 03/12/2021 è stata effettuata la verifica e la 
validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2006 e 
ss.mm.ii. depositata agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

DATO ATTO che risulta necessario procedere all'approvazione del progetto 
esecutivo redatto dall’Ing. Caterina Pirani, per l'importo complessivo pari ad € 
100.000,00=; 

CONSIDERATO che l’intervento risulta finanziato dal contributo di cui all’All. 2 
dell’ordinanza del Commissario straordinario del Governo n. 104 del 29/06/2020, 
con imputazione al Codice di Bilancio n. 11.02-2.03.01.02.001 (ex Cap. 2560) del 
Bilancio Comunale 2021/2023; 

VISTI: 

- D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34; 

ATTESA la propria competenza a provvedere in merito; 

RICHIAMATE la Legge n. 394 del 06/12/1991 e s.m.i., la Legge n. 241/1990 e 
s.m.i. ed il D.Lgs. n. 165/2001;  

RICHIAMATO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi 
dai responsabili di servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-12-2021- pag. 4 
 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A  

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del 
presente atto, costituendone motivazione ex art. 3 della L. 241/1990; 

DI APPROVARE il progetto esecutivo redatto dall’ Ing. Caterina Pirani, 
Istruttore Direttivo Tecnico dell’Ufficio Sisma comunale, comportante una spesa 
complessiva di € 100.000,00=, di cui € 79.124,12= per lavori a base d’asta (di cui 
€ 982,68= per oneri per la sicurezza COVID-19 non soggetti a ribasso) ed € 
20.875,88= per Somme a Disposizione, composto dai seguenti elaborati e dal 
pedissequo quadro economico: 

01 - Progetto architettonico:  
‐ ARCH.01.01: relazione tecnica illustrativa; 
‐ ARCH.01.02: elaborato grafico – planimetria generale con 

localizzazione interventi; 

02 – Elaborati contabili: 
‐ CME.02.01: elenco prezzi unitari; 
‐ CME.02.02: analisi nuovi prezzi; 
‐ CME.02.03: computo metrico estimativo lavori; 
‐ CME.02.04: computo oneri per la sicurezza; 
‐ CME.02.05: computo oneri per la manodopera; 
‐ CME.02.06: quadro tecnico economico; 

03  – Capitolato speciale d’appalto; 
04  – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
05  – Schema di contratto tipo 

QUADRO TECNICO ECONOMICO

1. Importo lavori 

 1.a: Importo netto lavori a base di gara € 78.141,44
 1.b: Oneri per la sicurezza COVID-19 non soggetti a ribasso € 982,68

Importo totale lavori [1.a + 1.b] € 79.124,12

2. Somme a disposizione 

 2.a: Iva 22% sui lavori € 17.407,31
 2.b: Imprevisti e lavori su fattura € 1.886,09
 2.c: Fondo incentivante ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% su importo lavori) € 1.582,48

Totale somme a disposizione [2.a + 2.b + 2.c] € 20.875,88

TOTALE GENERALE [1+2] € 100.000,00

2. DI DEMANDARE ai Responsabili dei competenti uffici gli atti necessari 
all’attuazione dell’intervento; 

3. DI DARE ATTO che per il presente intervento la spesa complessiva di € 
100.000,00= (Iva al 22% inclusa) sarà finanziata con il contributo di cui all’All. 
2 dell’ordinanza del Commissario straordinario del Governo n. 104 del 
29/06/2020, con imputazione al Codice di Bilancio n. 11.02-2.03.01.02.001 (ex 
Cap. 2560) del Bilancio Comunale 2021/2023; 

4. DI AVVISARE che avverso il presente provvedimento gli interessati possono 
ricorrere al T.A.R. MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-12-2021- pag. 5 
 

previsto del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104. 

Con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-12-2021- pag. 6 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO : SEGRETERIA 
Proposta N. 68 del 10-12-21 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: SISMA 2016 - OCSR 104/2020 - Intervento di manutenzione straordinaria 
strada comunale di Carufo - Approvazione progetto esecutivo 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 10-12-2021- pag. 7 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 15-12-2021 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 15-12-2021. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 15-12-2021 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 10-12-2021 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 15-12-2021 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


